Peut-on aller plus loin et identifier précisément la ou les sources du contenu doctrinal du synode, portant sur le 
baptême par des hérétiques, la forme du baptême (le Symbole) et le contrôle épiscopal des baptêmes dans les églises72 ?  
Le baptême avait été au cœur de la crise donatiste et de ses prolongements (Garcia mac GaW 2008). En Gaule, depuis 
le concile d’Arles I de 314, on considère que le rebaptême des hérétiques n’est pas souhaitable, sauf en cas de négation 
de la Trinité (Arles I, canon 9), ce qui n’est d’ailleurs pas le cas des Ariens ; en revanche une attention particulière est 
accordée au contenu du Symbole prononcé lors de la cérémonie. Cette position est régulièrement réaffirmée. On peut 
renvoyer au concile d’Orange de 441 (canons 1 et 2), mais surtout au concile d’« Arles II » (canon 17 : ... sicut Arrianos 
baptizare in Trinitatem...), généralement daté selon une fourchette large entre 442 et 506, mais aussi vers 450 (turner 
1939), vers 490-502 (mathisen 1997), vers 500 (pietri et heiJmans 2013, p. 54-57), et que nous proposons de situer en 451 
en y reconnaissant une (petite) partie des canons correspondant à l’epistola synodica ad Leonem Papam (léon le Grand, 

71. Le concile de Marseille, tenu le 26 mai 533 (munier 1963, p. 84-97), montre que les actes des synodes peuvent comporter outre les 
canons, en documents joints, des lettres pontificales et des pièces dogmatiques. Cf. également concile d’Orange de 529, au sujet de la controverse 
sur la Grâce.

72. Voici le contenu dogmatique du passage : I. Interrogations du pape : (i)...aliquæ hæreses in partibus Gallicis, seu Aquitanicis, & 
specialiter contra formam Baptismi insurrexerant...(ii)... vera erant, an falsa, de Arriana perfidia, sive dogmatis falsi ; & Aquitanici baptisabant 
per doctrinam barbaricam.... II. Réponses des évêques gaulois au Pape : (i) Nos ipsam doctrinam paucis peraudivimus, & si audivimus, tamen 
eam recipere nolumus. (ii) Sed audivimus tantum, quod hæretici per Aquitaniam iter faciebant, & quos insipientes inveniebant, de ipsa doctrina, 
si fieri potuisset, cupidi eos imbuerent. (iii) Sed si inter eos actum est, ad nos non pervenit ista doctrina, sed baptizamus in nomine Patris & Filii, 
& Spiritus sancti, sicut in urbe Roma scriptum fuit, & retinetur. III. Préconisations du pape : (i) ...unusquisque per civitates, atque in sedes vestras 
episcopales fabricate ecclesiam in honorem Domini Dei, & sancti Joannis Baptistæ, &in ea sacrum fontem ædificate, & (ii) per omnes vicos 
ecclesiæ similiter altaria sancti Joannis dedicate, (iii) & in alia ecclesia nullus baptizet. Hoc præceptum firmiter retinete, & observate.
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lettre xcix, édition munier 1963, p. 107-110)73. Les Ariens, et donc la question de leur baptême, disparaissent ensuite de 
la documentation conciliaire conservée74.